
76936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2024, n. 1441
Istituzione della Zona Addestramento Cani (Z.A.C.) di tipo “B” di Ha 23.30 circa sita in agro del Comune di 
Cisternino (BR) - denominata “Agrimont”. Rilascio concessione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30.03.2001;
-	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse 
agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato PENTASSUGLIA

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 delle 
linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di istituire, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 15 della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii. e del R.R. n. 5/2000, 
così come modificato dal R.R. n. 12/2013, la Z.A.C. di tipo “B” sita in agro del Comune di Cisternino (BR) 
– denominata “Agrimont”, per una estensione di Ha 23.30 circa secondo i confini e la delimitazione di cui 
all’allegata cartografia (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e precisamente 
sui territori di cui al fg 39 - partt. 33, 35, 44, 47, 63, 93, 94, 95, 99, 173, 177, 183 e 185;

2.	 di concedere al Sig. Montanaro Antonio, in qualità di Imprenditore agricolo, la gestione della predetta ZAC 
per la durata di cinque anni, a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento subordinandola, 
nell’espletamento delle relative attività, del rispetto delle distanze di sicurezza da immobili, fabbricati, vie di 
comunicazione ferroviaria e/o strade carrozzabili, ai sensi della vigente normativa in materia (L.R. n. 59/2017);

3.	 di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di notificare il 
presente atto, per quanto di competenza, al Sig. Montanaro Antonio e all’ATC BR/A;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: Istituzione della Zona Addestramento Cani (Z.A.C.) di tipo “B” di Ha 23.30 circa sita in 

agro del Comune di Cisternino  (BR) – denominata “Agrimont”. Rilascio concessione. 

 

Con L.R. n. 59 del 20.12.2017 la Regione Puglia detta le norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma, la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il 

prelievo venatorio. 

Gli artt. 7, comma 6, e 15 della L.R. n. 59 del 20.12.2017 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma, per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il 

prelievo venatorio” nonché l’art. 5 della “Relazione Generale” del Piano Faunistico Venatorio 

regionale 2018/2023, approvato con DGR n. 1198/2021 e successivamente rettificato e 

riapprovato con DGR n. 2054/2021 nonchè prorogato con DDS n. 450 del 18.06.2024, dettano 

norme per l’istituzione delle Zone Addestramento Cani (Z.A.C.). 

Con delibera n. 1288 del 17.10.2000 la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento Regionale 

(R.R.) “zone per l’addestramento, l’allenamento e le gare cinofile. Modalità di istituzione, gestione 

e funzionamento. Prove su fauna selvatica”, pubblicato sul BURP n. 01 del 3 gennaio 2001 (R.R. n. 

5 del 28.12.2000).  

L’art. 58, comma 2, della predetta normativa regionale prevede che “restano in vigore i 

regolamenti regionali attuativi della precedente normativa per la parte non in contrasto con la 

presente legge (n. 59/2017) nelle more dell’approvazione della nuova regolamentazione”. 

La L.R. n. 23/2016 – art. 20 ha stabilito che le funzioni amministrative della “caccia”, esercitate 

dalle Province, sono state trasferite alla Regione e, conseguentemente, tutti i necessari 

conseguenziali atti spettano alla Regione.  

Il Sig. Montanaro Antonio, in qualità di Imprenditore agricolo (rappresentante legale della Società 

Agrimont sas di Montanaro A. & C.), ha richiesto, con istanza datata 23.09.2024, l’istituzione di 

una Zona Addestramento Cani di tipo “B” in agro del Comune di Cisternino (BR) – denominata 

“Agrimont”, per una estensione complessiva di Ha 23.30 circa – fg 39 -  partt. 33, 35, 44, 47, 63, 

93, 94, 95, 99, 173, 175, 177, 183 e 185. 



76938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024



                                                                                                                                76939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. 

n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ed ai sensi del 

vigente Regolamento Regionale (R.R.) 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 

quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.  

 

Esiti valutazione di impatto di genere: neutro 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

per il presente esercizio finanziario. 

****** 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire il rilascio della concessione per l’istituzione di una 

ZAC di tipo “B”, ai sensi dell’articolo 4 comma 4, lettera k) della L.R. 7/97 (norme in materia di 

organizzazione dell'amministrazione regionale) e art. 3 del R.R. n. 5/2000, si propone alla Giunta 

Regionale: 

1. di istituire, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 15 della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii. e del R.R. 

n. 5/2000, così come modificato dal R.R. n. 12/2013,  la Z.A.C. di tipo “B” sita in agro del Comune 

di Cisternino (BR) – denominata “Agrimont”, per una estensione di Ha 23.30 circa secondo i confini 

e la delimitazione di cui all’allegata cartografia (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e precisamente sui territori di cui al  fg 39 -  partt. 33, 35, 44, 47, 63, 93, 

94, 95, 99, 173, 177, 183 e 185; 

2. di concedere al Sig. Montanaro  Antonio, in qualità di Imprenditore agricolo, la gestione della 

predetta ZAC per la durata di cinque anni, a decorrere dalla data di esecutività del presente 

provvedimento subordinandola, nell’espletamento delle relative attività, del rispetto delle 

distanze di sicurezza da immobili, fabbricati, vie di comunicazione ferroviaria e/o strade 

carrozzabili, ai sensi della vigente normativa in materia (L.R. n. 59/2017); 



76940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

 

3. di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di 

notificare il presente atto, per quanto di competenza,  al Sig. Montanaro Antonio e all’ATC BR/A; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in 

versione integrale.  

 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia” adottare con D. G. R. 23 luglio 2019 n. 1374. 

 

Il funzionario responsabile  di E.Q. “Attuazione della Pianificazione faunistico – venatoria”:  

Sig. Giuseppe CARDONE 

 

Il Dirigente della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”:  

Dott. Domenico CAMPANILE  

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, NON 

RAVVISA osservazioni alla presente proposta di D.G.R. 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale: 

Prof. Gianluca NARDONE  

 

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca 

e Foreste ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale,  

propone 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

 

Dott. Donato PENTASSUGLIA 

Giuseppe Giorgio
Cardone
18.10.2024 10:16:11
GMT+01:00

Domenico
Campanile
18.10.2024
10:37:47
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
21.10.2024
09:41:03
UTC

Donato Pentassuglia
22.10.2024 10:50:52
GMT+02:00



                                                                                                                                76941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

 
Istituzione della Zona Addestramento Cani (Z.A.C.) di tipo “B” di Ha 23.30 circa sita in agro del 

Comune di Cisternino  (BR) – denominata “Agrimont”. Rilascio concessione. 

Codice CIFRA: FOR /DEL/2024/00140 

 

1 
 

         ALLEGATO   A) 

   Il Dirigente della Sezione  
  (Dr Domenico Campanile) 
 

 

 

Domenico Campanile
18.10.2024 10:39:43
GMT+01:00


